# Financial Statements CPL Aromas Limited

For the year ended 31 March 2013





24/12/2013 COMPANIES HOUSE

#293

### Financial statements for the year ended 31 March 2013

### Company information

Company registration number:

1031292

Registered office:

Barrington Hall Hatfield Broad Oak BISHOPS STORTFORD

Herts CM22 7LE

**Directors:** 

P Jacobs - Chairman

C Pickthall - Managing Director M J A Kalinowski - Finance Director

T Pickthall - President

F Pickthall N Pickthall J Dunsdon B Forbes

Secretary:

C Pickthall

**Bankers:** 

Bank of Scotland

Ipswich Business Centre

35 Princes Street IPSWICH Suffolk IP1 1AE

Solicitors:

Birketts LLP Brierly Place New London Road CHELMSFORD

Essex CM2 0AP

**Auditor:** 

Grant Thornton UK LLP Chartered Accountants Statutory Auditor Grant Thornton House 202 Silbury Boulevard

CENTRAL MILTON KEYNES

MK9 1LW

## Index to the financial statements

	PAGE
Chairman's statement	3
Report of the directors	4 - 6
Report of the independent auditor	7 - 8
Principal accounting policies	9 - 12
Group profit and loss account	13
Group balance sheet	14
Company balance sheet	15
Other primary statements	16
Notes to the financial statements	17 - 32

### Chairman's statement

I am pleased to report on another successful year for CPL Aromas that has seen record sales and profits The group achieved sales of £62 3M (£60 0M 2011/12) for the twelve months to 31 March 2013 representing growth of 3 8% against the previous year

EBITDA rose to £8 1M (£7 8M 2011/12) for the year representing growth of 3 9% against the previous year

Sales growth was achieved despite challenging market conditions and political instability in a number of key regions for the company. We delivered impressive rates of growth in several important markets including the Far East, India, and South America.

Cash generation was again excellent in the year, with net cash inflow of £7 4M, well ahead of last year's figure of £5 6M. These funds have enabled us to embark on important capital projects such as the upgrade of our IT infrastructure and the development of a new ERP system that is currently being installed throughout the group

Last year I reported on the purchase of our Indian partners 49% stake in CPL Aromas (PVI) that took our holding to 100%. Since then we have made significant investments in the business having recently moved to a new purpose built centre in Mumbai where we have a full creative perfumery centre with sales, marketing and evaluation facilities. We view this investment as fundamental to the growth of our business in this rapidly expanding and important market.

Elsewhere, the business has invested heavily in R&D helping to maintain our position at the forefront of technical innovation within the industry. We have recently launched our new encapsulation technology, Aromacore, which delivers longer lasting fragrances for a wide range of applications, including in the laundry sector. Aromacore has received very favourable comments in the market place and secured important new orders.

We remain focussed on improving customer service levels throughout the world by adding additional resource to key areas of our business and I am pleased to report excellent progress with several of the company's major customers where we have seen the adoption of new fragrances for major new projects

The group continues to support the valuable work of CAFOD who are committed to help building a world free of poverty and injustice. I am therefore pleased to confirm an increased donation of £140K in the year to 31 March 2013.

During the year we appointed Mr Mark Kalinowski as Group Finance Director replacing Mr Stuart Dawe who retired from the company We also appointed Mr Bruce Forbes as non-executive director and I am pleased to welcome both Mark and Bruce to the board

I would like to take this opportunity to thank all our customers and other partners around the world for their continued support throughout the year. I would also like to extend my thanks to the highly dedicated and loval members of staff who make the company what it is and have helped achieve another year of growth.

Peter Jacobs

De Ju

### Report of the directors

The directors present their report together with the financial statements for the year ended 31 March 2013

### Principal activities and business review

The principal activities of the group in the year were the design, manufacture and distribution of fragrances

CPL Aromas is an international Fragrance house, headquartered in the UK, with manufacturing, sales and creative centres throughout the world

A review of the business is contained with the Chairman's Statement on page 3

### Results and dividends

The result for the year is detailed in these financial statements. The directors recommend a dividend of £1,399,995 (2012 - £375,000)

#### **Directors**

The directors who served the company during the year were as follows

P Jacobs

C Pickthall

S Dawe

T Pickthall

F Pickthall

N Pickthall

| Dunsdon

Mr S Dawe retired from the Board on 24 May 2013 Mr M J A Kalinowski and Mr B Forbes were both appointed to the Board on 25 May 2013

### Financial risk management objectives and policies

The group's principal financial instruments comprise cash, bank borrowings, finance leasing and various items, such as trade debtors and trade creditors, that arise directly from its operations. The main purpose of these financial instruments is to provide finance for the group's operations.

The existence of these financial instruments exposes the group to a number of financial risks. The main risks arising from the group's financial instruments are liquidity risk, currency risk, interest rate risk and credit risk. The Board reviews and agrees policies for managing each of these risks and they are summarised below.

### Liquidity risk

The group seeks to manage financial risk by ensuring sufficient liquidity is available to meet foreseeable needs and to invest cash assets safely and profitably. Short term flexibility is achieved by overdraft facilities.

Financial statements for the year ended 31 March 2013

### Financial risk management objectives and policies (continued)

### Currency risk

The group is exposed to transaction foreign exchange risk. If considered necessary, transaction exposures, including those associated with forecast transactions, are hedged when known, principally using forward currency contracts. Whilst the aim is to achieve an economic hedge the company does not adopt an accounting policy of hedge accounting for these financial statements.

### Interest rate risk

The group finances its operations through a combination of bank borrowings and finance leases. The group's exposure to interest rate fluctuations on its borrowings is managed by the use of both fixed and variable rate facilities.

### Credit risk

The group seeks to manage its credit risk by dealing with established customers or otherwise checking the credit-worthiness of new customers, establishing clear contractual relationships with those customers, and by identifying and addressing any credit issues arising in a timely manner

### **Environmental issues**

The manufacture of fragrances necessarily involves the handling and use of chemicals. Many of the materials used are natural, derived from nature or identical to materials found in nature. The group adheres to the Code of Practice issued by the International Fragrance Association and their standards for the use of materials in fragrances. The group, through its internal quality and safety management systems, maintains controls over the use, classification, labelling, transfer and disposal of materials.

### **Employment of disabled persons**

The group is committed to a policy of recruitment and promotion on the basis of aptitude and ability without discrimination of any kind. Management actively pursues both the employment of disabled persons whenever a suitable vacancy arises and the continued employment and retraining of employees who become disabled whilst employed by the group. Particular attention is given to the training, career development and promotion of disabled employees with a view to encouraging them to play an active role in the development of the group.

### **Donations**

During the year the group made charitable donations totalling £141,015 (2012 - £130,000)

# Group profit and loss account

	Note	2013 £'000	2012 £000
Turnover	1	62,263	59,986
Cost of sales		(26,776)	(27,131)
Gross profit		35,487	32,855
Distribution costs		(3,971)	(4,022)
Administrative expenses		(24,994)	(22,575)
Operating profit	2	6,522	6,258
Interest receivable and similar income		-	11
Interest payable and similar charges	4	32	(40)
Profit on ordinary activities before taxation	1	6,554	6,229
Tax on profit on ordinary activities	5	(1,330)	(1,343)
Profit on ordinary activities after taxation		5,224	4,886
Minority interests		(22)	(34)
Profit for the financial year	18	5,202	4,852

All of the activities of the group in the current year are classed as continuing

# **CPL Aromas Limited**Financial statements for the year ended 31 March 2013

## Group balance sheet

	Note	£'000	2013 £'000	£000	2012 £'000
Fixed assets		₹ 000	£, 000	£ 000	£ 000
Intangible assets	8		3,989		3,711
Tangible assets	9		7,642		5,565
Investments	10		3		3
				•	
_			11,634		9,279
Current assets	4.4	5.003		0.005	
Stocks	11	7,903		8,095	
Debtors	12	31,674		30,609	
Cash at bank and in hand	-	3,762	_	3,942	
Creditors: amounts falling due		43,339		42,646	
within one year	13 _	(12,733)	_	(13,757)	
Net current assets			30,606		28,889
Total assets less current liabilities			42,240		38,168
Creditors: amounts falling due after more than one year	14		(420)		(856)
Provisions for liabilities and					
charges	16		(179)		(170)
charges	10		()		(2.5)
Net assets excluding pension					
lıability			41,641		37,142
Pension liability	22		(473)		(639)
Not accets including nancion					
Net assets including pension liability			41,168	:	36,503
Capital and reserves					
Capital and reserves  Called-up equity share capital	17		1,312		1,312
Share premium account	18		8,942		8,942
Profit and loss account	18		30,914		26,126
From and loss account	10			•	
Shareholders' funds - equity	19		41,168		36,380
Minority interests					123
			41,168		36,503

These financial statements were approved and authorised for issue by the directors on 19 December 2013 and are signed on their behalf by

M A Kalinowski

Director

Registered number 1031292

P J Jacobs

The accompanying accounting policies and notes form part of these financial statements

## Company balance sheet

	Note	£'000	2013 £'000	<i>[</i> ,000	2012 £'000
Fixed assets		£ 000	£, 000	£ 000	£ 000
Intangible assets	8		1,210		1,368
Tangible assets	9		3,746		2,136
Investments	10		2,115		1,514
	•				
			7,071		5,018
Current assets					
Stocks	11	2,900		3,088	
Debtors amounts falling due					
within one year	12	6,630		8,553	
Debtors amounts falling due					
after more than one year	12	20,316		19,448	
Cash at bank and in hand		1,634		2,321	
	_		_		
		31,480		33,410	
Creditors: amounts falling due					
within one year	13	(10,500)		(10,552)	
·	_				
Net current assets			20,980		22,858
Total assets less current liabilities			28,051		27,876
Creditors: amounts falling due					
_	14		(6,159)		(7,933)
after more than one year	14		(0,137)		(1,733)
Net assets excluding pension liability			21,892		19,943
Th	22		(473)		(639)
Pension liability	22		(473)		(037)
Net assets including pensions liability			21,419		19,304
Comital and sacre-					
Capital and reserves	17		4 240		1 210
Called-up equity share capital	17		1,312		1,312
Share premium account	18		8,942		8,942
Profit and loss account	18		11,165		9,050
Shareholders' funds			21,419		19,304

These financial statements were approved and authorised for issue by the directors on 19 December 2013 and are signed on their behalf by

🌌 J A Kalinowski

Director

P J Jacobs Director

Registered number 1031292

The accompanying accounting policies and notes form part of these financial statements.

# Other primary statements

### Statement of total recognised gains and losses

	2013 £'000	2012 £000
Profit for the financial year	5,202	4,852
Exchange movement relating to net assets of subsidiary undertakings Actuarial loss on pension scheme Less provision for deferred tax	997 (14) 3	(278) (676) 162
Total gains and losses recognised since the last financial statements	6,188	4,060

### Notes to the financial statements

### 1 Turnover and profit on ordinary activities before taxation

The turnover and profit on ordinary activities before taxation are attributable to the principal activity of the group as set out in the Report of the Directors

An analysis of turnover is given below

	2013 £'000	2012 £'000
United Kingdom	4,520	4,421
Other European Union countries	7,315	7,324
Rest of Europe	3,231	3,273
Far East	26,022	25,363
Americas	4,405	3,921
Rest of world	16,770	15,685
	62,263	59,986

### 2 Operating profit

Operating profit is stated after charging-

	2013 £'000	2012 £'000
Amortisation of intangible fixed assets	415	402
Depreciation of tangible fixed assets		
- Owned assets	1,115	1,098
- Leased assets	61	49
Loss/(gain) on foreign exchange transactions	128	(56)
Operating lease rentals		
- Land and buildings	1,225	1,155
- Other assets	120	111
Auditor's remuneration	22	

Fees paid to the company's auditor for services other than the statutory audit of the company are not disclosed in these financial statements since the consolidated financial statements for the company's parent, CPL Aromas (Holdings) Limited, disclose non-audit fees on a consolidated basis

### Financial statements for the year ended 31 March 2013

### 3 Directors and employees

Staff costs during the year were as follows		
	2013	2012
	€'000	$\mathcal{L}_{000}$
Wages and salaries	11.685	11 170

Wages and salaries	11,685	11,170
Social security costs	1,484	1,316
Other pension costs	349	(205)
	13,518	12,281

Pension costs for 2012 include a gain on curtailment in respect of defined benefit pension arrangements of £661,000

The average number of staff employed by the group during the financial year amounted to

	2013	2012
	No	No
Laboratory and technical	109	110
Production	139	135
Selling and distribution	69	65
Administration	77	77
	394	387
Remuneration in respect of directors was as follows		
·	2013	2012
	<b>₹</b> '000	$\mathcal{L}_{000}$
Emoluments	940	964
Pension contributions to money purchase pension schemes		50
	962	1,014
Emoluments of the highest paid director	198	212

There were 3 (2012 - 3) directors in the group's defined benefit scheme during the year. There were 4 (2012 - 4) directors who participated in the group's defined contribution pension scheme during the year.

### 4 Interest payable and similar charges

	2013 £'000	2012 £'000
Bank loans and overdrafts Finance leases and other interest Pension schemes net finance credit	4 5 (41)	47 5 (12)
	(32)	40

### 5 Taxation on profit on ordinary activities

	2013 £'000	2012 £000
Current tax		
UK corporation tax	64	65
Over provision in previous year	(117)	(104)
Overseas taxation	1,320	1,201
Total current tax	1,267	1,162
Deferred tax		
Timing differences between defined benefit pension scheme contributions and costs	63	181
Tax on profit on ordinary activities	1,330	1,343
The tax assessed on the profit on ordinary activities for the year is lower (20 rate of corporation tax in the UK of 24% (2012 - 28%)	12 - lower) than	the standard
	2013	2012
	£'000	$\mathcal{L}_{000}$
Profit on ordinary activities before tax	6,554	6,229
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 24% (2012 - 26%)	1,573	1,620
Effect of		
Expenses not deductible for tax purposes	145	151
Non taxable income	(30)	(19)
Depreciation in excess of capital allowances for the year	(71)	(39)
Other timing differences	34	(138)
Creation of tax losses	126	(25)
Prior year adjustment	(117)	(104)
Effect of lower overseas rates of corporation tax	(393)	(284)
Current tax charge for the year	1,267	1,162

The group has unrelieved tax losses in excess of £700,000 (2012 - £998,000) to carry forward against future taxable profits. No deferred tax asset in respect of these losses has been recognised, due to the uncertainty over the timings and amounts of their recoverability.

### 6 Profit for the financial year

The parent company has taken advantage of section 408 of the Companies Act 2006 and has not included its own profit and loss account in these financial statements. The group profit for the year includes a profit of £3,526,345 (2012 - £4,139,597) which is dealt with in the financial statements of the company

# **CPL Aromas Limited**Financial statements for the year ended 31 March 2013

### 7 Dividends

				2013 £'000	2012 £000
Equity dividends paid				1,400	375
Intangible fixed asset	ts				
The group		0	n 1 1	0 1 11	
	Formulae £'000	Customer lists £'000	Purchased goodwill £'000	Goodwill on consolidation £'000	Total £'000
Cost At 1 April 2012 Additions	1,151	4,037	474	£ - 584	5,662 584
Exchange differences	45		25		151
At 31 March 2013	1,200	4,114	499	584	6,397
Amortisation At 1 April 2012 Provided in the year Exchange differences	421 76 17	1,420 285 16	110 38 9	- 16 -	1,951 415 42
At 31 March 2013	514	1,721	157	16	2,408
Net book amount at 31 March 2013	686	2,393	342	568	3,989
Net book amount at 31 March 2012	730	2,617	364		3,711
The company				0	
			mulae £'000	Customer lists £'000	Total £'000
Cost At 1 April 2012 and 31 Ma	arch 2013		202	2,435	2,637
Amortisation At 1 April 2012			202	1,067 158	1,269 158
Provided in the year					
At 31 March 2013			202	1,225	1,427
Net book amount at 31 M	arch 2013			1,210	1,210
Net book amount at 31 M	arch 2012			1,368	1,368

Total £'000

vehicles £'000

fittings £'000

Motor

fixtures and Furniture

13,557 3,133

(304)

396 123 (38) 16

(23) 132

6,217 1,405

16,709

496

7,731

Financial statements for the year ended 31 March 2013 **CPL Aromas Limited** 

Tangible fixed assets 6

7,992 1,176 (277) 176

146 63 (16) 7

(19) 81

564

6,067

200

4,385

7,642

296

3,346

5,565

250

2,458

The net book value of fixed assets includes £258,000 (2012 - £128,000) in respect of assets held under finance leases and hire purchase contracts. Depreciation was charged on these assets during the year of £61,000 (2012 - £49,000)

# **CPL Aromas Limited**Financial statements for the year ended 31 March 2013

### Tangible fixed assets (continued)

The	com	pany
-----	-----	------

2 copy	Land and buildings leasehold £'000	Plant and machinery £'000	Fixtures, fittings and equipment £'000	Motor vehicles £'000	Total £'000
Cost					
At 1 April 2012	455	2,980	3,793	97	7,325
Additions	116	674	1,270	31	2,091
Disposals		(240)		(39)	(279)
At 31 March 2013	571	3,414	5,063	89	9,137
Depreciation					
At 1 April 2012	217	2,452	2,459	61	5,189
Charge in the year	43	147	259	9	458
Eliminated on disposal		(240)		(16)	(256)
At 31 March 2013	260	2,359	2,718	54	5,391
Net book amount at					
31 March 2013	311	1,055	2,345	35	3,746
Net book amount at					
31 March 2012	238	528	1,334		2,136

Included above are assets held under finance leases or as follows

	Fixtures, fittings and equipment £'000	Motor vehicles £'000
Net book amount at		
31 March 2013	223	-
31 March 2012	88	4
Depreciation charge for the year		
31 March 2013	33	-
31 March 2012	17	8

# **CPL Aromas Limited**Financial statements for the year ended 31 March 2013

### 10 Fixed asset investments

The group	Shares in group undertakings £'000	Other investments unlisted	Total £'000
Cost At 1 April 2012 and at 31 March 2013		15	15
Amounts written off At 1 April 2012 and at 31 March 2013		12	12
Net book amount at 31 March 2013 and at 31 March 2012		3	3
The company Cost At 1 April 2012 Additions	1,511 601	3	1,514 601
At 31 March 2013	2,112	3_	2,115

At 31 March 2013 the group held 20% or more of the equity of the following:

	Country of registration or	Percentage of ordinary
Subsidiary undertakings	incorporation	shares held
CPL Aromas (Far East) Limited	Hong Kong	100%
CPL Aromas France S A S	France	100%
CPL Aromas Inc	USA	100%
CPL Aromas Colombia Ltda	Colombia	100%
CPL Aromas GmbH	Germany	100%
CPL Aromas FZE	UAĖ	100%
CPL India (PVT) Limited	India	100%
Massive Way Limited	Hong Kong	100%*
Guangzhou Sifang Aromas Co Ltd	China	100%*

<sup>\*</sup>shares held by CPL Aromas (Far East) Limited

During the year the company acquired the balance of 49% of the share capital of CPL India (PVT) Limited for a consideration of £601,237

All subsidiaries operate in their country of registration or incorporation. All subsidiaries are engaged in the distribution of fragrance oils

# CPL Aromas Limited Financial statements for the year ended 31 March 2013

### 11 Stocks

		The group		e company
	2013	2012	2013	2012
	€,000	$\mathcal{L}_{000}$	£'000	£000
Raw materials and consumables	5,753	5,047	2,463	2,390
Finished goods and goods for resale	2,150	3,048	437	698
	7,903	8,095	2,900	3,088

There is no material difference between the replacement cost of stocks and the amounts stated above

### 12 Debtors

	The group		The company	
	2013	2012	2013	2012
	£'000	£'000	£'000	£000
Trade debtors	14,605	13,316	2,564	2,120
Amounts owed by parent undertaking	13,172	13,172	13,172	13,172
Amounts owed by other group				
undertakings	-	-	10,262	10,856
Other debtors	3,177	3,518	619	1,576
Prepayments and accrued income	720	603	329	277
	31,674	30,609	26,946	28,001

Amounts falling due after more than one year and included in the debtors above are

	The group		The company		
	2013	2012	2013	2012	
	€,000	£'000	£'000	£000	
Amounts owed by parent undertaking Amounts owed by other group	13,172	13,172	13,172	13,172	
undertakings		-	7,144	6,276	
	13,172	13,172	20,316	19,448	

# CPL Aromas Limited Financial statements for the year ended 31 March 2013

### 13 Creditors: amounts falling due within one year

	The group		The compan	
	2013	2012	2013	2012
	£'000	£'000	£'000	£'000
Bank loans and overdrafts	634	1,665	417	1,664
Trade creditors	4,039	5,490	3,180	3,686
Amounts owed to group undertakings	-	-	4,845	3,327
Corporation tax	656	303	-	-
Taxes and social security costs	426	345	137	127
Other creditors	5,015	3,716	390	345
Net obligations under finance leases	92	59	71	35
Accruals and deferred income	1,871	2,179	1,460	1,368
	12,733	13,757	10,500	10,552

### 14 Creditors: amounts falling due after more than one year

	The group		The compar	
	2013	2012	2013	2012
	€'000	£'000	£'000	$\mathcal{L}_{000}$
Bank loans	315	730	314	730
Amounts owed to group undertakings	-	-	5,766	7,200
Net obligations under finance leases	105	47	79	3
Other creditors		79		
	420	856	6,159	7,933

Finance lease creditors are secured on the assets to which they relate

The bank loan is repayable in monthly instalments to December 2014. Interest is charged at 1.15% above the Bank of Scotland base rate. The loan is secured by a fixed and floating charge over assets of the undertaking.

# **CPL Aromas Limited**Financial statements for the year ended 31 March 2013

### 15 Borrowings

16

Borrowings are repayable as follows				
		The group		he company
	2013	2012	2013	2012
	£'000	$\mathcal{L}000$	€'000	$\mathcal{L}_{000}$
Within one year				
Bank loans and overdrafts	634	1,665	417	1,664
Finance leases	92	59	70	35
After one and within two years				
Bank loans	315	730	314	416
Finance leases	85	22	63	3
After two and within five years				
Bank loans	-	=	-	314
Finance leases	20	25	16	
		2,501	880	2,432
Provision for liabilities and charges	- "	-		
771				
The group				Deferred
				tax
				€'000
At 1 April 2012				170
Exchange difference			_	9
At 31 March 2013			_	179
Deferred taxation provided for represents acceler	ated capital al	llowances		
Share capital				
			2013 £'000	2012 £000
Authorised				
17,950,000 ordinary shares of 10p each			1,795	1,795
17,750,000 ordinary shares or top each				
Allotted, called up and fully paid				
13,119,453 ordinary shares of 10p each			1,312	1,312

### Financial statements for the year ended 31 March 2013

### 18 Reserves

The group		
	Share premium	Profit and loss
	account	account
	€,000	€'000
At 1 April 2012	8,942	26,126
Profit for financial year	-	5,202
Dividends paid	-	(1,400)
Translation differences Actuarial loss on pension scheme	-	997 (14)
Deferred tax effect on actuarial gain on		(11)
pension scheme		3
At 31 March 2013	8,942	30,914
The cumulative amount of goodwill written off directly to reserves is $f$	3,254,793 (2012 - £	3,254,793)
The company		
	Share	Profit
	premium	and loss
	account £'000	account £'000
	£, 000	<b>E</b> 000
At 1 April 2012	8,942	9,050
Profit for financial year	-	3,527
Dividends paid	-	(1,400)
Actuarial loss on pension scheme Deferred tax effect on actuarial gain on	-	(14)
pension scheme	-	3
pension veneme		
At 31 March 2013	8,942	11,165
Reconciliation of movement in consolidated shareholders'	funds	
	2013	2012
	£'000	$\mathcal{L}^{000}$
Profit for the financial year	5,202	4,852
Equity dividends	(1,400)	(375)
	2 902	4 477
Translation differences	3,802 997	4,477 (278)
Other recognised gains and losses	(11)	(514)
Nieranna and an annual albanda 13 - 15 - 1	4 800	2.705
Net movement in equity shareholders' funds	4,788 36,380	3,685 32,695
Opening shareholders' funds		<u> </u>
Closing shareholders' funds	41,168	36,380

### Financial statements for the year ended 31 March 2013

### 20 Contingent liabilities

The group had no contingent liabilities at 31 March 2013 or 31 March 2012

### 21 Leasing commitments

Operating lease payments amounting to £1,540,000 (2012 - £1,017,000) are due within one year for the group and £526,000 (2012 - £417,000) are due within one year for the company. The leases to which these amounts relate expire as follows

The group	Land and buildings	2013 Other £'000	Land and buildings £1000	2012 Other £000
Leases which expire				
Within one year Between one and five years In more than five years	155 515 757	10 78 24	52 965	- - -
	1,427	112		-
The company	Land and buildings	2013 Other £'000	Land and buildings £'000	2012 Other £'000
Leases which expire				
Within one year Between one and five years In more than five years	438	10 78 	- - 417	- - -

438

88

### 22 Pensions

The group operates three main pension schemes The assets of the schemes are held separately from those of the company

### Defined benefit pension scheme

The CPL Aromas Limited Retirement Benefits Scheme is a funded, defined benefit scheme which was closed to new members on 1 April 1995 and future accruals on 31 December, 2011

Contributions to the scheme are charged to the profit and loss account so as to spread the costs of pensions over employees' working lives with the employer. The contributions are determined by a qualified independent actuary on the basis of triennial valuations which compare current fund assets with prospective scheme liabilities.

The last full actuarial valuation of this scheme was carried out as at 1 April 2010 using the projected unit method. The main assumptions adopted for pension cost purposes were

CPI inflation	6 0% per annum
Salary increases	4 0% per annum
Pre-retirement discount rate	60% per annum
Post-rettrement discount rate	4 2% per annum
Pension increases in payment	2 3 and 3 1% per annum

At 1 April 2010 the market value of the assets of the scheme was £2,455,000 which was sufficient to cover 60% of the benefits that had accrued to members, after allowing for expected future increases in pensionable salaries

The amounts shown as the pension charge and as contributions paid both exclude the amounts paid to insure death in service benefits. The employers pension contributions payable and paid for the year amounted to £200,000 (2012 - £240,000)

Following the last actuarial valuation, the company has agreed to pay annual contributions of 15 0% of members' pensionable salaries each year plus payments to pay off the deficit of £200,000 per annum for 10 years

A full actuarial valuation of the defined benefit scheme was carried out at 1 April 2010 and has been updated to 31 March 2013 by a qualified independent actuary on a FRS 17 basis. The major assumptions used by the actuary at 31 March 2013 were

### Financial assumptions

•	2013	2012	2011	2010	2009
	%	%	%	%	%
Rate of increase in salaries	n/a	4 00	4 00	4 30	3 65
Rate of increase for pensions in					
payment	2.50	2 40	2 70	3 70	3 00
Discount rate	4.70	4 90	5 50	5 50	6 40
Inflation assumption	3.60	3 50	3 50	3 80	3 15
Revaluation rate for deferred					
pensioners	2.60	2 50	2 80	3 80	3 15

242

41

215

661

442

# **CPL Aromas Limited**Financial statements for the year ended 31 March 2013

### **Pensions (continued)**

Expected return on plan assets

Gains on curtailments

Total

Demographic assumptions				
	2013	3	2012	
Mortality (pre-retirement) Mortality (post retirement)		C00/AFC00 A00mc (yob)	AMC00/AF PCA00mc (	
Life expectancy	2013 Males	2013 Females	2012 Males	2012 Females
Current 65 year old pensioner At age 65 for a current 45 year old	23.4 years	25.3 years	22 5 years	24 9 years
non-pensioner	25.1 years	27.3 years	24 5 years	268 years
The amounts recognised in profit or loss	are as follows			
			2013	2012
			£000	$f_{000}$
Current service cost			-	(85)
Past service cost			-	(146)
Interest on obligation			(201)	(203)

The current service cost is recognised within other pensions costs, the difference between the interest on obligation and the expected return on plan assets is recognised within finance costs and the gain on curtailments is shown as an exceptional item

The amounts recognised in the consolidated balance sheet are as follows

	2013	2012	2011
	£'000	£000	£'000
Fair value of plan assets Present value of funded retirement benefit obligations	3,969	3,284	2,871
	(4,583)	(4,125)	(3,718)
Deficit	(614)	(841)	(847)
Related deferred tax asset	141	202	
Net pension liability	(473)	(639)	(627)

### Financial statements for the year ended 31 March 2013

### **Pensions (continued)**

The assets of the scheme are invested in a diversified portfolio, analysed as follows

	Market value £'000	2013 % of total scheme assets %	Market value £000	2012 % of total scheme assets %	Market value £000	2011 % of total scheme assets %
Equities Gilts	3,358 594	85 15	2,783 484	85 15	2,432 423	85 15
Cash	17	·	17		16	-
	3,969	ı	3,284		2,871	:
The actual return on scheme as	sets was £5	44,000 (2012	- £147,000)			
Changes in the present value of	the define	d benefit obli	gation are as	follows		
			,		2013 £000	2012 £000
Opening defined benefit obliga	tion at start	of year			4,125	3,718
Employee contributions		•			-	26
Current service cost Past service cost					-	85 146
Interest cost					201	203
Actuarial losses					316	608
Benefits paid					(59)	-
Curtailments						(661)
Closing defined benefit obligati	on at end o	f year			4,583	4,125
Changes in the fair value of pla	n assets are	as follows				
					2013	2012
					€000	$\mathfrak{F}_{000}$
Opening fair value of plan asse	ts at start of	f year			3,284	2,871
Expected return		•			242	215
Employer contributions					200	240
Employee contributions					-	26
Actuarial gains/(losses) Benefits paid					302 (59)	(68)
Delicitio pino					(0)	
Closing fair value of plan assets	at end of y	ear		_	3,969	3,284
The total amounts recognised in	n the statem	nent of total r	ecognised ga	uns and losse	es are	
					2013	2012
					£000	$f_{000}$
Actuarial losses				_	(14)	(676)
The average are a second as a second					المسم مستمم أمم	1

The cumulative actuarial movement recognised in the statement of total recognised gains and losses was £1,005,000 deficit

### Financial statements for the year ended 31 March 2013

### Pensions (continued)

Amounts for the current and previous four periods are as follows

	2013 £000	2012 £000	2011 £000	2010 £000	2009 £000
Fair value of plan assets	3,969	3,284	2,871	2,454	1,592
Present value of defined					
benefit obligation	(4,583)	(4,125)	(3,718)	(3,974)	(2,465)
Deficit in the plan	(614)	(841)	(847)	(1,520)	(873)
Experience adjustments	, ,	. ,	, ,	, ,	, ,
ansing on plan assets	302	(68)	53	606	(651)
Experience adjustments		` ,			, ,
arising on plan liabilities	13	(20)	41	(99)	(21)

### Defined contribution pension scheme

The scheme is a group stakeholder pension scheme. The employers contributions payable and paid for the year amounted to £57,532 (2012 - £92,667). Employer contributions by the group into other money purchase arrangements amounted to £222,490 (2012 - £176,322).

The Contemporary Perfumers Limited Pension Fund, a self administered pension scheme, is a defined contribution scheme for certain directors of the company and the contributions payable and paid for the year was finil (2012 - finil)

### 23 Capital commitments

The group	ΤI	he	gro	u	b
-----------	----	----	-----	---	---

. 9 L	2013 £'000	2012 £'000
Contracted for but not provided	3,365	1,860

### 24 Post balance sheet events

### 25 Related party transactions

The group has taken advantage of the exemption in Financial Reporting Standard 8 "Related Party Disclosures" not to disclose details of transactions with companies within the group

During the year, the group paid £240,000 (2012 - £240,000) to the Contemporary Perfumers Limited Pension Scheme in respect of rent on the freehold property

### 26 Ultimate controlling party

The immediate parent undertaking of the company is CPL Aromas (Holdings) Limited—The ultimate controlling party, of the group and the company, for both this and the preceding year, was the Pickthall family